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yillikdan boshlab  ko‘chmanchi chorvador qabilalari istiqomat qilganliklari 
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1221 yilning qishida Xorazmshohning oʻgʻillaridan Jaloliddin, Oʻzloqshoh va 

Oqshoh Kaspiy dengizining janubiy sohilidagi oroldan Urganchga qaytib 

keldilar.Urganch shahzodalari xorazmshoh  Muhammad toʻngʻich oʻgʻli Jaloliddinga 

taxtni topshirishni   vasiyat   qilganligini e'lon qildilar. Bu ishdan qipchoq 

lashkarboshilari norozi boʻldilar. Ular Jaloliddinni yomon koʻrardilar, shuning uchun 

Oʻzloqshoh bilan birgalikda yangi xorazmshohga qarshi igʻvolar boshladilar. Koʻp 

vaqt oʻtmay Jaloliddinni oʻldirish maqsadida uyushtirilgan fitna ham fosh qilindi: 

Jaloliddin bunday vaziyatda Urganch mudofaasini sira ham tashkil etib boʻlmasligiga 

ishonch hosil qilib, Temur Malik va kichik otryadi bilan birga Urganchdan 

yashirincha Xurosonga joʻnab ketadi. Tez vaqtda Urganchdan Oʻzloqshoh ham ukasi 

bilan qochib ketadi. Urganch lavang, qoʻrqoq amir xumotegin qoʻlida qoladi. 

Humortegan-oʻzini sulton deb e'lon qilib, poytaxtni moʻgʻullardan himoya qilishga 

va'da beradi. Bu voqealar boʻlib turganda Urganch yaqiniga koʻpgina moʻgʻul 

kuchlari kelib toʻplanadi. Shimol tomondan Joʻji, 

 Buxoro tarafdan Chigʻatoy va Oʻgʻadoyning askarlari keladi, 1221 yilning 

boshida, qishda Urganch qamal qilinadi; Urganch katta shaharlar orasida moʻgʻullarga 

kuchli qarshilik koʻrsatgan shahar edi.1 

Shahar aholisi qamalga zoʻr tayyorlanadi. Ammo Xumortegin yuraksizlik qilib 

shahar darvozasini moʻgʻullarga ochib berib taslim boʻladi. Moʻgʻullar shahar 

darvozalaridan bostirib kirib, ba'zi mahallalarni egallaydilar. Jang boshlanib ketadi. 

Xalq qadrdon shahrining har bir qarich erini mardona himoya qilib, mardlik va 

fidokorlik namunalarini koʻrsatadi. Shunga qaramay, shahar besh oy davom etgan 
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qamaldan soʻng taslim boʻladi. Gʻazablangan moʻgʻullar shaharni talon-toroj qiladilar 

va aholisini qiradilar. Manbalarda koʻrsatilishicha, har bir jangchiga 24 tadan asir 

berilgan. Shunday qilib, Urganch qamalida 50 ming askar qatnashgan  Ibn Asir 

Urganchning halokatini mana shunday tasvirlaydi: «Moʻgʻullar toʻgʻonni ochib 

yubordilar, butun shaharni suv bosdi, hamma imoratlar buzildi .. Shaharda 

yashovchilardan hech kim omon qolmadi... Hamma narsa er bilan yakson boʻldi». 

Urganchning taslim boʻlishidan ilgari 1221 yilning bahorida Chingizxon Balxni, 

soʻngra esa katta jang va uzoq qamaldan keyin Marv shahrini olgan. 

1221 yilda Oʻrta Osiyoda moʻgʻullar hukmronlik qilar edi. Endi bu erda 

Chingizxonga hech kim xavf-xatar solmas edi. Lekin gʻarbda -Eronda va sharqda-

Hindistonda kurash davom etmoqda edi. Jaloliddin Eronning Xuroson va boshqa 

viloyatlariga qarshi yurish qilganida moʻgʻullarga qarshi kurashni davom ettirish 

uchun u erlardan oʻziga kerakli kuchlar topishni moʻljallagan edi. U Niso, Nishopur, 

Hirot, Gʻazna, Eron va Afgʻonistonning boshqa shaharlarini aylanib chiqishi kerak 

edi. Chingizxon oʻz otryadiga Xurosonga boriladigan yoʻlni kuzatib turishni buyuradi. 

Niso yonida 700 kishilik moʻgʻul otryadi poyloqchilik qildi. Jaloliddin ana shu otryadi 

bilan jang qildi. Jang moʻgʻullarning magʻlubiyati bilan tugadi. Soʻngra Jaloliddin 

Gʻaznaga 30 ming kishilik qoʻshin bilan kirib bordi. Gʻaznada ham xuddi shuncha 

askar bor edi. Uning qoʻshinida amirlar -afgʻon va qarluqlarning sardorlari bor edi. Bu 

otryadlar yaxshi qurollangan, ularning tajribali lashkarboshilari boʻlsa ham hali 

jipslashgan mustaqil bir qoʻshin emasdi. Koʻchmanchi va oʻtroq feodallardan boʻlgan 

ayrim lashkarboshilar oʻrtasida tez-tez nizolar boʻlib turar va bu nizolar qoʻshinlarni 

boshqarishni qiyinlashtirardi. Jaloliddin feodallar qoʻshinidagi ichki ziddiyatlarni 

engib chiqdi va oʻzboshimcha lashkarboshilarni bir-biri bilan inoqlishtirib, 

moʻgʻullarga qarshi dahshatli kuchga aylantirdi. Xorazmshohning oʻgʻli Jaloliddin 

moʻgʻullarning qorama-qora ta'qib qilib kelayotganligini bilib, shoshilinch suratda 

katta jangga tayyorlandi. Panjsher vodiysidagi Parvona yaqinida katta jang boʻldi va 

bu jang sinalgan lashkarboshi Shiki-Xutuxu boshliq moʻgʻul qoʻshinining batamom 

magʻlubiyati bilan tugadi. Chingizxon oldiga qoʻshinning tirik qolgan ozgina 

qismigina qaytib keladi. Bu gʻalaba kuchlarning birdamligi va gʻalabaga ishonchni 

bildirgan boʻlsa, moʻgʻullardek kuchli dushmanni ham engish mumkinligini ham 

yaqqol koʻrsatdi. 

Chingizxon oʻziga teng raqibga duch kelganligini bilib, Jaloliddinning katta kuch 

toʻplashiga xalaqit berish uchun barcha choralarni koʻrdi. Moʻgʻullar ustidan gʻalaba 

qozonilganidan keyin olingan katta oʻlja tufayli Jaloliddinning lashkarboshilari 

oʻrtasida oʻzaro janjallar boshlandi. Bu janjallar lashkarboshilarning oʻz erlariga ketib 

qolishlari bilan tugadi. Qoʻshinlardagi askarlarning kamayishi bundan keyingi 

janglarga ma'lum darajada ta'sir qildi. 

Chingizxon toʻppa-toʻgʻri Gʻaznaga qarab bormoqda edi. Jaloliddin esa urushsiz 

chekinib, Hind daryosi qirgʻoqlariga yaqinlashib bordi va bu erda 1221 yilning 
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noyabrida qattiq jang boʻldi. Moʻgʻullarning pistirmalarga qoʻyilgan 10 ming kishilik 

saralangan otryadi jangning oqibatini hal qildi. 

Xorazmshoh taslim boʻlishni va oʻz oilasining moʻgʻullar qoʻlida qolishini 

xohlamay, xotini, onasini va bolalarini tik qirgʻoqdan daryoga tashlab yubordi, oʻzi 

esa otda Hind daryosining narigi qirgʻogʻiga suzib oʻtib, koʻzdan gʻoyib boʻldi. 

Dushmanining jasoratiga qoyil qolgan Chingizxon hatto uni ta'qib qilish fikridan ham 

qaytdi. Jaloliddin bilan birga uning 4 ming askari ham qutulib qoldi. Jaloliddin 

moʻgʻullarga qarshi kurashini davom ettirish maqsadida Zakavkazeda kuchli davlat 

barpo etmoqchi boʻldi. Lekin u erda ham feodallar oʻrtasidagi nizolar uning bu 

orzusini roʻyobga chiqishiga toʻsqinlik qildi. 1227 yilda Kichik Osiyo, Suriya va 

boshqa viloyatllrning hokimlari Jaloliddinga qarshi ittifoq tuzdilar. Jaloliddinning 

Gruziya va Armanistonning xristian hokimlariga dushmanlarcha qilgan xatti-

harakatlari natijasida bu xalqlarning unga qarshi ittifoqi vujudga keldi. Shunday qilib, 

uning Zakavkazedagi obroʻ-e'tiboriga putur etdi va moʻgʻullarga qarshi kurashning 

istiqboli qorongʻi boʻlib chiqdi. Jaloliddin 1231 yili Kurdiston togʻlarida halok boʻldi. 

Jaloliddin xalq ommasiga tayanmadi. Uning Xorazmga qilgan yurishlari davlatini 

saqlab qolishga va moʻgʻullar istilosiga qarshi   qaratilgan   boʻlsa da,   ammo u 

gʻalabaga erisha olmadi. 

Chingizxon Jaloliddinni tor-mor qilib, Sharqiy va Gʻarbiy Afgʻonistonni zabt etdi. 

Chingizxonning 1227 yilda vafot etishi uning gʻarb tomonga siljib borishini toʻxtatdi. 

Shuni qayd qilish lozimki, Samarqandni bosib olgach, Chingizxon oʻz 

qoʻshinlarini bir nechta otryadga boʻlib, ularni Oʻrta Osiyo va Xurosondagi yirik 

shaharlarni bosib olishga joʻnatadi. Uchta katta shohzoda — Joʻji, Chigʻatoy va Uqtoy  

—  Urganch tomon yurish qilishadi.  Xurosonga esa kenja oʻgʻil Tuluy yuboriladi. 

Uning qoʻshinlarining etakchi qismlari Niso va Sabzavorni egallashadi. Tuluy esa 

Marvni xech qarshiliksiz egallaydi. Keyinchalik u Nishopurni talon-taroj qilib, 

vayronaga aylantiradi. Bu shahar maydoniga arpa ekiladi.  Shaharlardagi aholi 

shafqatsiz qirib tashlanadi. Tuluy Tus, Hirot, Talikonni ham vayronaga aylantiradi. 

Natijada butun Xuroson talon-taroj qilinib, vayron qilinadi. Bomiyon shahri ham er 

bilan yakson qilinadi1. 

 Feodallar xalq ommasini bosqinchilarga qarshi kurashga chaqirishdan qoʻrqadilar. 

Zodagonlar asosan moʻgʻullar bilan kelishib, qarshilik koʻrsatmaslikka intilardilar. 

Dehqonlar esa qurollanmagan edi. Ammo shaharlardagi aholi dushmanga qattiq 

qarshilik koʻrsatar edilar.  

 Tarixdan ma'lumki, koʻchmanchi qabilalarning , xoh ular arablar-badaviylar 

boʻlsinmi, xoh turklar-oʻgʻuzlar yoki boshqalar boʻlsinmi, oʻtroq dehqonchilik 

vohalariga bosqinlari har doim talon-tarojlar va vayronagarchiliklar bilan tugallanardi. 

Bunda ular stixiyali xarakterga ega boʻlgan. Chingizxon va uning sarkardalari esa 

atayin yovuzliklarni uyushtirganlar, dehqonchilik vohalarini va shaharlarni er bilan 

yakson qilish, aholini qirib tashlashni rejalashtirib qoʻyganlar. Bu usulning 
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tashabbuskori Chingizxonning oʻzi boʻlgan. V.V.Bartoldning fikricha, bu holat 

moʻgʻul qoʻshinlarining umumiy miqdoridan kelib chiqqanki, moʻgʻullar qoʻshini 200 

ming kishidan ortmagan, ulkan bosib olingan hududlarni itoatkorlikda saqlash uchun 

bu albatta etishmagan.  Shuning uchun ham qarshilik koʻrsata oladigan odamlarni 

ommaviy qirgʻinbarot qilish, terror tizimini amalga oshirish yoʻli bilan Chingizxon 

boʻysundirilgan xalqlarni qoʻrqitishga va zaiflashtirishga, bosqinchilarga qarshi 

uyushtiriladigan qoʻzgʻolonlarning oldini olishga intilgan2. Bu tizimga qarshi 

Chingizxonning oʻgʻillari – Joʻji va Uqtoy chiqqanlar, ammo koʻpchilik moʻgʻul 

koʻchmanchi feodallari bu tizimni qoʻllab-quvvatlashgan, chunki bu usul sonsiz 

oʻljalarni olishga yordam berardi.  

Xullas, Chingizxon va uning sarkardalari Oʻrta Osiyo va Xurosonni bosib olib, 

Tinch okeandan to Kaspiy dengizi qirgʻoqlarigacha choʻzilgan ulkan Moʻgʻullar 

imperiyasiga asos solishdi.  

Moʻgʻullarning asosiy harbiy kuchlari vatanlariga qaytgan boʻlishsa-da, Sharqiy 

Eronning boʻysundirilgan viloyatlarida  bosqinchilarning katta boʻlmagan otryadlari 

oʻz oilalari va chorvalari bilan birga  qolib ketishdi. Yaqin orada gullab-yashnagan 

vohalar endilikda yaylovlarga aylantirildi. Moʻgʻullarning bosqinlari butun musulmon 

Sharqini oʻzining shafqatsizligi bilan va vaxshiyligi bilan larzaga keltirgan edi.  

Moʻgʻullarga qarshi kurashish uchun doimo oʻzaro nizolarda boʻlgan barcha feodal 

hukmdlorlari birlashishi lozim edi, biroq bunday boʻlmadi.  

 1228 yilda moʻgʻullarga qarshi qahramonona kurashayotgan Jaloliddin 

Manguberdining qoʻshinlari Isfaxon yonidagi jangda moʻgʻullar ustidan gʻalaba 

qozondi. Biroq katta yoʻqotishlar sababli dushman ketidan quvib bormadi. 1229 yilda 

esa Eronga noʻyon Chormagun boshchiligida yangi moʻgʻullar qoʻshini kirib keladi va 

Jaloliddinga qarshi urusha boshlaydi. 1231 yilda zaiflashgan Jaloliddin qoʻshin 

qoldiqlari bilan Janubiy Qurdistonga qochib ketadi. Tez orada u Amid shahri yonida 

(Diyarbekir, Turkiya) xaloq boʻladi.  

Jaloliddlin vafotidan keyin moʻgʻullar Ozarbayjon, Arran, Shirvon, Gruziya, 

Armanistonni bosib olishadi (1231 - 1239 yy). Ayni vaqtda Erondagi moʻgʻul 

bosqinlari ham davom ettiriladi.  

1237  yilda Isfaxon, Jazira (Yuqori Mesopotamiya) bosib olinib, talon-taroj 

qilinadi. Moʻgʻul qoʻshinlari Gʻarbdagi qoʻshni vilyatlarni ham talon-taroj qiladilar. 

Xususan, 1231—1236 yillarda Mosul, Nisibin, Mardin, Diyarbekr, Bidlis shaharlari 

moʻgʻullar tomonidan talon-taroj qilinadi. XIII asr 40-chi yillar oʻrtalarida moʻgʻullar 

Kichik Osiyodagi Saljuqiylarning Rum sultonligiga zarba berishadi. 1243 yilda 

Kyose-dogʻ yonidagi jangda Rum sultoni Saljuqiy Gʻiyosiddin Kaykubod tor-mor 

qilinadi. U moʻgʻullarga boʻysunib, ularga oʻlpon toʻlaydigan boʻladi.  

  XIII asr 50-chi yillariga kelib, moʻgʻul bosqinchilari Xuroson, Seyiston, 

Mozandaron, Fors Iroqi, Ozarbayjonni bosib olishadi. Eronning janubi va janubi-
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gʻarbida moʻgʻullar bosqinchiligi uncha katta talafot keltirmaydi. Bu hududdagi 

mulklar moʻgʻul xonlariga turlicha munosabatda boʻlishadi.  

Jumladan, Kermanda qoraxitoylar sulolasi hukmronlik qilgan boʻlib, uning 

asoschisi Burak hojib Ettisuvda qoraxitoylar davlati xaloq boʻlganidan keyin 

Muhammad Xorazmshoh bilan birlashadi, moʻgʻullar bosqin  davrida esa Kerman va 

Kerman viloyatini egallab oladi. Moʻgʻul xonidan u oʻl mulkiga ruhsatnoma (tamgʻa)  

va ―qutlugʻ-xon‖ unvonini oladi.  

Fors otabek Abu Bakr hukmronligi ostida boʻladi ( 1230— 1260 yillarda 

hukmronlik qilgan). U Salguriylar sulolasining vakili boʻlib, bu sulola oʻz poytaxtlari 

— Shiroz shahrini har  tomonlama yuksalishi uchun harakat qilishadi. Oʻsha davrda 

Shirozda buyuk shoir Sa'diy Sheroziy ham yashagan (1184—1291).  

 Luriston X  asr boshlaridan ikki qismga – janubi-sharqiy , Katta Lur 

(Xazoraspiylarning otabeklar sulolasi), va shimoliy-gʻarbiy, Kichik Lurga boʻlingan 

edi. Kichik Lurda ham mustaqil otabeklar sulolasi hukmronlik qilgan.1  

Luristondan gʻarbda Abosiylar xalifaligining mulklari joylashgan. Ismoiliylarning 

Alamutlar davlati moʻgʻullar bosqiniga uchramagan.  

Buyuk xon Uqtoy hukmronligi davrida (1229-1241 yy)  ulkan  moʻgʻullar 

imperiyasi ichki boshqaruv tizimini tartibga solish harakatlari qilindi.  Uqtoy moliya 

ishlarini boshqarishni oʻz maslahatchisi, kidanlardan kelib chiqqan Eluy Chusayga 

topshirdi. Boshqa harbiy va fuqarolik ishlarni boshqarishni esa uchta tumanboshiga 

yuklatdi.  Pochta xizmatini yoʻlga qoʻyishga katta e'tibor berildi. Aholi tomonidan 

soliqlar toʻlash va majburiyatlarni bajarilishini tartibga solish chora-tadbirlari koʻrildi.  

Uqtoy tomonidan e'lon qilingan qonun gʻarbiy mamlakatlardagi voyaga etgan 

erkaklardan jon soligʻini kiritdi. Koʻchmanchilardan  har bir yuz qoʻydan bitta qoʻy 

olinardi.  Bu qonun imperiyada ilgari hukmron qilgan tuzum, ya'ni  har bir ovul uning 

aholisi bilan birga  moʻgʻul noʻyonlaridan biriga berilgan tartibdan voz kechishga asos 

soldi.  Xon farmoni buyuk xon xazinasiga qaysi soliqlar kelib turishini, qaysilari 

mahalliy hukmdorlar qoʻlida qolishi kerakligini belgilab berdi. Aholi roʻyxatdan 

oʻtkazildi.  Barcha aholi ma'lum ma'muriy hududlarga biriktirib qoʻyildi1.  

Bosib olingan mamlakatlar va viloyatlar mahalliy feodallar boshqaruvi ostiga 

berildi, ular ustidan boshliq etib tayinlangan noʻyon oʻlpon toʻlanishi uchun javob 

bergan. Shu bilan bir qatorda  oʻlpon toʻlovlarini yigʻish boy savdogarlarga ham 

topshirilgan. 

Uqtoy davrida Chingis-xon tomonidan boshlab yuborilgan  Qaraqorum shahrining 

qurilishi nihoyasiga etkazildi. Bu shahar Moʻgʻul imperiyasining poytakxti boʻldi. 

Unda koʻpsonli hunarmandlar, jumladan bosib olingan mamlaktalardan keltirilgan 

hunarmandlar istiqomat qilishardi. 

Imperiyadagi xalq ahvoli juda ogʻir edi. Eluy Chusayning ma'lumot berishicha,  

oliy mansabdorlar sud va mansablarni sotardilar, qamoqxonalar sudxoʻrlar talon-

tarojiga chidamasdan ularga qarshilik koʻrsatgan aybsizlarga toʻla boʻlgan. Xalq 
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ommasining noroziligi ochiq namoyishlarga aylandi.  Uqtoy vafotidan 3 yil oldin 

Oʻrta Osiyoda Mahmud Torobiy qoʻzgʻoloni boʻlib oʻtdi, unda dehqonlar va 

hunarmandlar ishtirok etdi. 

Uqtoy oʻlimi  taxt uchun kurashni avj oldirdi. 1245 yilda boʻlib oʻtgan qurultoyda  

Uqtoyning oʻgʻli Guyuk xon etib saylandi. Rim papasi Innokentiy IV tomonidan 

buyuk xon qarorgohiga yuborilgan  Fransiskan rohibi Plano Karpini, Gruziya 

podshohining ikkita oʻgʻli, rus knyazi Yaroslav Vsevolodovich (Aleksandr 

Nevskiyning otasi), Bagʻdod xalifasi Mutasimning elchisi, Xitoy mansabdorlari bu 

voqea sodir boʻlganda ishtirok etdilar va guvohliklarini yozib qoldirdilar. Xon 

qarorgohiga Plano Karpinining kelishi,  yaqin orada unga Fransiya qiroli Lyudovik IX 

elchisi Gilom de Rubrukning  qoʻshilishi Gʻarbiy Evropa hukmdorlari Buyuk 

Moʻgʻullar imperiyasi toʻgʻrisida ma'lumotlar yigʻishga, unga nisbatan oʻz siyosatini 

belgilab olishga intilayotganini koʻrsatardi. Bu davr soʻnggi Salb yurishi davri edi1.      

Guyuk-xonning hukmronligi juda qisqa edi: u 1248 yilda uning hokimiyatini tan 

olishdan bosh tortgan Botu-xonga qarshi yurishga tayyorgarlik vaqtida vafot etdi.  

Oʻzaro nizolar boshlanib, Joʻjixon va Tuluyxon avlodlari  Uqtoy va Chigʻatoy 

avlodlariga qarshi kurashdilar.  1251 yilda Botuxon tarafdorlari koʻpchilikni tashkil 

etgan qurultoy Tuluyning oʻgʻli Munkeni buyuk xon etib sayladi.  Yangi xon  Uqtoy 

va Chigʻatoy avlodlariga qarshi chiqdi, ulardan er egaliklarining katta qismi tortib 

olindi va Botu hamda Munkening egaliklariga qoʻshib olindi. 

Oldingi xonlar siyosatini davom ettirib, Munke ukasi Xulaguni qoʻshin bilan 

gʻarbga yuborib, Eronni boʻysundirishni topshirdi.  Boshqa ukasi Xubilayni esa 

Xitoyni butunlay bosib olishga yuborilgan qoʻshinga sarkarda qilib tayinladi. 

Yurishni boshlashdan oldin Xulagu  moʻgʻul qoʻshinlarini kuchaytirish tadbirlarini 

koʻrdi, boʻysundirilgan mamlakatlar hukmdorlaridan otryadlarni joʻnatishni talab 

qildi.  1256 yil oxiriga kelib u Eronni boʻysundirdi va ismoiliylar qal'alarini bosib 

oldi.  1258 yil fevralida u bagʻdodni qoʻlga kiritdi. Xulagu Misrga ham yurish 

qilmoqchi edi, ammo 1260 yilda moʻgʻullar Ayn-Jalut yonidagi jangda magʻlubiyatga 

uchradilar va orqaga chekinishga majbur boʻldilar.  Bosib olingan Eronda esa Xulagu 

sulolasi boshchiligidagi elxonlar davlati barpo qilindi.2 

Xulaguning gʻarbga yurishi bilan bir vaqtda Xubilay qoʻshinlari Janubiy Xitoyga 

bostirib kirdilar. Xubilayning yurishi 1259 yilga Munkening vafot qilgani  tufayli 

tugatildi.  Keyingi voqealar esa Moʻgʻullar imperiyasining ichki zaiyaligini va 

mustahkam emasligini koʻrsatdi. 

 Bu davrga kelib Moʻgʻullar imperiyasi oʻz ichiga ulkan hududni kiritgan boʻlib, 

unda koʻpsonli qabilalar, xalqlar va elatlar istiqomat qilishardi. Ular turli tillarda 

soʻzlashardi, turli darajadagi ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy taraqqiyot pogʻonalarida 

turardi, turli-tuman xoʻjalik tartibi, turmush tarzi va shakllari, urf-odat va marosimlar, 

koʻnikma va malakaga ega edilar.  Na iqtisodiy va na madaniy manfaatlar 
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imperiyaning turli qismlarini oʻzaro bogʻlamasdi. Bu tipik harbiy-ma'muriy birlashma 

edi. 

Imperiyaning markaziy qismini buyuk xonlar domeni – Moʻgʻuliston va Shimoliy 

Xitoy tashkil etardi.  Gʻarbda Uqtoy avlodlari ulusi joylashgan boʻlib, unga  Oltoy 

togʻlaridan sharqdagi va gʻarbdagi hududlar kirardi. Bu ulusning markazi xozirgi 

Chunqguchak shahri boʻlgan. Imperiyaning uchinchi qismini Chigʻatoy avlodlariga 

qarashli ulus tashkil etardi. Unga Oʻrta Osiyoning Amudaryogacha boʻlgan sharqiy 

hududlari kirardi. Bu ulusning markazi  Ili daryosi boʻyidagi Olmaliq shahri (hozirgi 

Kulji) boʻlgan. Eron, Iroq va Kavkazorti hududlari Xulaguning ulusiga kirardi. Uning 

markazi Tabriz shahri boʻlgan.  Imperiyaning oxirgi, beshinchi qismi Joʻji avlodlariga 

qarashli boʻlib,  «moʻgʻul otlarining tuyoqlari etib olgan» barcha erlar, ya'ni 

moʻgʻullarning Sharqiy Evropadagi bosib olingan hududlari kirardi.  Jujiylarning 

poytaxti  Volga daryosi quyi oqimidagi Saroy shahri edi (hozirgi Astraxan yonida).1  

 Munke Buyuk Moʻgʻullar imperiyasining moʻgʻul noʻyonligi tomonidan tan 

olingan soʻnggi hukmdori boʻldi. Uning vafotidan keyin imperiya parchalanib ketdi. 

Uning vafotidan keyin  buyuk hoqon taxtiga ikkita da'vogar – Xubilay va uning ukasi 

Arigʻ-bugʻalar paydo boʻldi.  1260 yilda Xubilay oʻz sarkadalari va safdoshlarini 

yigʻdi,  ular  uni buyuk xon deb e'lon qilishdi. Ayni vaqtda Qorakorumda qurultoy 

boʻldi, unda buyuk xon etib Arigʻ-bugʻa saylandi.  Ikkala buyuk xon oʻrtasida urush 

boshlanib, toʻrt yil davom etdi va Arigʻ-bugʻaning magʻlubiyati bilan tugadi. Biroq bu 

urushda  boshqa uluslar hukmdorlari, xususan xulaguylar va joʻjiylar avlodlari ishtirok 

etishmadi. Bu uluslar hukmdorlari koʻpincha oʻz ishlari va etilib borayotgan oʻzaro 

urush bilan ovora boʻlgan edilar. Ularning nizolariga buyuk xon aralashmagandi.  

Gʻarbiy uluslar esa  amalda Moʻgʻullar davlatidan ajralib chiqib, mustaqil davlatlarga 

aylandi. Endilikda Buyuk Moʻgʻullar imperiyasi oʻz ichiga faqat Moʻgʻuliston va 

Xitoyni kiritgan boʻlib, Xitoy hanuz oxirigacha egallanmagan edi1. 
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